— Veneris commendet epistola Marti,

venula, venustulaq[ue] eris, vel villas Veneres aut ve-
nustates habebis, cum sine modestia, sine verecun-
dia, sine innocentia venis. Veneratur quidem, &
fidei suæ, atq[ue] honori Academiam integrum & inco-
lumem, decus ac potestas omnis seruat. Nemo enim,
ita ingenio, moribusq[ue], & diuersi instituti ferociâ, à
publica ciuitate auferitur, ut non ad illius nominis
fasces, totius asperitatis ferrum, iramq[ue] submittat.
Plus illic, quam literæ; maius, quam eruditio, glori-
am & culmen faciunt, & illud, quod admiramur, ut
magnum, & colimus ut summum. Tam supra digni-
tates omnes extat, quam dare omnes potest. Præ-
terquam enim, quod inter primas potentiaz ambitiones

In super-
scriptione
erat: Od
Academie
Krak. p[ro]l-
nie à pilnie
nalezy ab
Academia
Cracouien-
si diligenter &
diligen-
ter spe-
dat.

Academia
nihil de-
rogatur cu
ius dignitas
hic inte-
gra & ib-
lesa serua-
tur.

Eius lau-

nes, primasq; regni spes, Regibus etiam rata sceptræ,
& regnandi fiduciam suo suffragio mittit, hæc illa
est, non doctrinæ solum omnis Antistita, sed ciuili at-
tis & disciplinæ parens, & alumna; vnde circum-
fusa folio decora, indelem & decus hauriunt, vnde
prudentia vniuersitatem domesticæ, columnæ firmatatem
accipiunt, vnde iuuentus fiduciam, proceres Mag-
nitudinem, ordo omnis spem, aut robur sumit. Non
fas itaq; erat, quicquid illa precibus aut consilio, à
publici debiti necessitudine, meritisq; suis reponscit;
quicquid à Patria, aut rursum à sobole, pignoribusq;
suis petit, repetitum, in dubium, aut ad diffidentiæ
tesserae vocare. Cæterum, non hinc accusationis
discrimen, vel immanitatem, intrauit gratitudo, aut
querelæ causam inuenit conuicium. Aliunde con-
tumelia exiit, aliorum incedit, & alienos tam habi-
tus, quam animos assumpit, non magis egressura
per innocentiam, quam ingressa est, per integritatem,
& Academiam; quamvis in nomine, & fulgore
eius trahatur ab eo, qui hæc infectis nuper, & veluti
pallætibus suffragijs sibi, nominiq; suo induit. Hinc,
quicquid expectabatur sincerum, quicquid speraba-
tur generosum, vires aut specimen virium rapuit, &
per ipsas ostentationis insidias, vel mendacia, ad iu-
sticiæ & vltionis fiduciam, impar votum erigit. Neq;
tamen ita Academia necessitatib; Rectoris, mun-
criq; eius ac officio illigatur, vt eadem vtriq; fors,
& existimatio subeunda sit, non magis quam eadem
est viri calumnia coniunctio. Sic quoq; cùm ro-
ta consiliorum sinceritas adest, cùm plena vota facit
sanitas, non tamen felicitas semper rebus constat,
vt in Magistratum omnium censu prosperitatem
gloria, utilitasq; inueniat. Academia verò etiam,

Remoue-
tur ab A-
cademia in
solum Re-
ctorum, cō-
uicium &
columna.

Fatuos, ru-
desq; que-
rit illudat
quibus, au-
feratq;
mentew.

Aliud La-
con, aliud
asinus eius
portat.

Personæ,
pallaq; re-
pervit ho-
nestia.

non

non sic in consensum trahentis imperij obsequio de-
vincitur, & Rectoribus, ut literarij illi fasces, summi
cognominis potestate, non aliquid in vota, in calamū
in precess, in verba mittant, quod totius Academiz,
neq; prudētia neq; ciuitas, per sua iudicia, sententi-
amq; ac s̄pē oculos, non dimisit. Deſtituit ſ̄pē in-
tegras regnorum curas, & ſollicitam populorum cau-
tionem, quā ſita Regis ſalubritas: neq; Rerumpubl.
ſemper fatali, in optimi Principis ſalubritatē coiere.

Quicquid Golinius Academiz Rector, in rumores, in
ſuspicionem, in conuicium Patrū Soc. IESV exire iuf-
fit, aut emisit ipſe, omniū ex Academia acerbitas, atq;
iracundia, vel malignitas eſſe non potest. Multorum
enim pietas, atq; prudentia, de publica, priuataq;
Religionis innocentia, ſtudijq;, modeſtius atq; ſan-
ctius, non tantū loquitur, ſed ſentit. Nec Academiz
totius, & tanti consensus conscientia eſt, alienæ
famæ iniuriam auctoritate facere; aut integritas,
approbatione firmare, etiamſi ad ſacrorum nominum
violationem non ascendat calumnia. Illam tamen
fortè in Rectoris imperioso annulo, papyroq;, &
magnæ appellationis ſplendore respicet admiratio,
famaq;, per cuius ille titulos, in tam animosæ
erminationis licentiam erupit. Hinc quidem verba,
dolor, & publicarum vtilitatum conuictus professio
ingentis simulationis audaciam accinxere: Hinc to-
ta accusationis iactantia superbiam, ſacieſq; ſumpſit.
Nullæ tamen ſoliti, aut insoliti artificij blanditez,
nulla infidiarum dignitas efficiet, vt in uno ore om-
nes calumniā conſignaſſe, & nefas publicum feciſſe
credamus. Mancant, & manebunt ſui cuiq; ani-
mi, ſuæ cuiq; integritatis viſ, causamq; licebit diui-
dere, vt in libertate ac priuilegijs, purpura, togæq;

Non ſem-
per opti-
mū quemq;
eleſio in-
uenit.

Licet animosum esse, dum id iure fiat.

& fortuna omnis Academiz conseruetur, impietate, & iniuriā non violetur neq; violet. Quod si de iure, & salute Academiz agitur, cur hoc ipsum, non iure, non debito legū more agitur? procul omnis sacerdotij, religionis violatione, procul impij, & rebellis arcanti inuidia, procul deniq; degeneri illa actionis parte, quæ per occulti, aut manifesti mali artes ad contumeliam, & probrum, odiumq; plusquam priuatum, vadit? Decet innocentiaz fiduciā subnixum, magna modestiaz & tranquillitatis constantia. Quicquid pro legibus, pro pietate venit, simile sit, pium sit & legitimū, neq; scelerē quæsito, alieni sceleris fidem querat. Quicquid pro libertate, pro liberalibus disciplinis, pro sinceritate geritur, diciturq; , sinceritas ipsa doceat, & vbiq; sit tam liberalis æquitas, quam æqualis libertas. Hisce constitutis, aut impletatis, nihil Socie intra aperti aut secreti voti ambitiones, nihil in rumore, in opinione, nihil in villa facinorum parte reconditum, abstrusumq; habet, quod non animis, non humanitati meritisq; deferat Academiz; in his non alienam tantum, verum etiam suam oppignoratam habet innocentiam. Quam supra alios eruditionis maiestate, tam estimationis altitudine esse decet Academiam, neq; in vilem, & plebeiaz togaz malitiam, suspicacimeti, & leuissimo affectuum, credulitate descendere. Male de Religione, deq; sacris statuisset pietas, male de doctrinā omni decreuisset prudentia, si tam facile Academia odisset, quam impudenter conuiciantur infestis: Quodcunq; odium, aut nefas, male ambulantem per pulpita, aut alias necessitates, de Socie opinionem, in Academiarum periculum armavit, quid nisi odij, & inuidiaz nefas est? Animos eius erga alias, aut hanc

pub-

publicæ eruditionis parentem. ut maligni è suo cen-
su, moribusq; astimabunt, ita bonorum conscientia,
non nisi ex innocentiz trutinâ expendet. Priuatis
affectionibus publicos donare, sicut iniquum, ita im-
mite est. Multa inter vtriosq; communia; quædam
æ qualia, & cò magis, quo maiora ac illa quibus
nihil maius, pietatem, dico, ad quam vtrinq; voce,
institutione, præmio itis. Secundum nomen literæ,
quæ, (si qua illis fides) non finent esse inimicos,
aut feros. Nec socii; aliud votum, quām nomen, pa-
riter animos, operam, obsequium sociare.

Ignoscet interim Golini, si ad plures, quām misisti,
hæc Epistola tua mittetur, non tamen ad plura;
quanquam plus nimio illic fuit, vbi plusquām inté-
gritas, & innocentia dictauit, effudere inimicitiz
& calumnia; cum, si integræ, veraq; attulisses, to-
tius tibi consensu orbis acclamare potuisset

— felicia tempora, quæ te

Moribus opponunt! —

Veruntamen, (vt iam hoc initio à te quæram)

Dicturus dubia pro libertate —

proq; officij sui successibus,

Quid est, quod animo tuo agrè est,
vt repente veluti aquam poscas tam supplice, affi-
ctioq; lirerarum initio? Quemadmodum, inquis,,
Academia hactenus semper sub Ordinum,,
Regni patrocinio fuit, ita nunc ab Aduersa-,,
rijs imperita, præsidium, omnium affectuum,,
viribus rogar. , ,

Res agitur intu magna, par annis —

ducentis. Tot enim stetit vigintq; Academia, Iesui-
tarum nunc impetu ruitura, nisi humeros supponant
Ordines, aduersus illud

— quicquid subiti, & magni discriminis instat.

— Purpu-
reis ut des
noua no-
miva fasili

Exordium
Epistola

Et

- Conuer-
fo nomine-
de te fa-
bula nar-
getur.

Et hoc sufficit accusatoriā, & Rectoris dignitate dicere. Documenta & aduersarios, ac facinus, nondum in proprijs malorum nominibus publicæ expectationi desiguat, sed premit adhuc; an querit? quid nisi illo iure, quo sibi lupus imbellem pecudem inferiore in fluminis ripa aquas aliò fluentes turbare, irascebatur.

Fient ista palam, cupient & acta referri:

Magnito itaq; iam animo, &

Tanquam de scelere, & fidei violatae criminē — conuicta pericula trahens, ad ultionem continuo trepidantis præsidij necessitatē appellat. Exhortuit sollicitati auxilij magnitudo, timens quantum accusatio, seculo nefas nunciaret, propter quod publici conuatus, & Nobilitas, nec minor, quam Comitiorum potestas, inuocaretur. Conferat sanè in hanc inimicitiam, omnes odiorum affectus; accipiat frontem totam fiducia, hostilitas; impleat accusatiōnis immanitatem ira. Dum tamen publicam circa se tenet expectationem, dum multum vndiq; palloris attoniti colligit,

Quid tanto dignum feret hic promissor biatu?
,, Patres Iesuita, sicut ubiq; ita in hac Acadē-
,, mia esse volunt, illa sublatâ suas scholas dila-
,, tare conantur

Quid è an iam

Victoria,
innoisse,
erit.

— — — Pano milite portæ frangit — Annibal: aut Persarum opes, & Indiæ aurum intrat Macedo? nec hodie fabula est, & irritus vatum rumor, decepta simul & euersa Troia?

— scandit fatalis machina muros:
quid dubitamus, quin simul

Urbe antiqua ruit, multas dominata per annos.

Nim-

Nimirum, dum stulta procerum, vulgiq; studia, e-
quum fallaci vtero, exitium & nefas ferentem, tan-
quam Palladi gratum munus se inducere putant

— columen euersum occidit

Pollentis Asia, calium egregius labor.

Quid nunc etiam aliud, in fata Academiz com-
positus dolus, atq; malignum fabricatur secretum, in
quod Patrum

— irata virtus abditur?

qui Troiam hanc mox totam rapturi, nunc

— in votu latent?

& inani studiorum specie, magnæ ambitionis cupi-
ditates abscondunt? Quod si ita est nunquam se iu-
stius dolor irritauit; nec iniqua minus curarum vl-
tione ad securitatem metus contendit, si quicquid
adhuc incolume est, perdi, & perire non vult. Quis-
quis ergo beneficium vnquam Academiz, in aliqua
parte vitæ aut humanitatis retinet, huc animos, ma-
nusq; præstate. Quicunq; idem nomen, in vlo ter-
rarum, aut literarum libero pulucre subiit nouissi-
mam gratitudinem adferte, qua non opes, non splē-
dorem, nec superba felicium matrum merita poscit,
sed vltimam salutem, & postrema periclitantium
vota. Sed, si quis est magnorum odiorum pudor, cur
non à metu, & suspicione, nefas, & discrimen, ac
facinus distinguimus? Tunc quoq; cùm timetur,
cùm trepidatur non timori tantùm, sed etiam ira-
cundia innocentiam licet feruare,

Seruata semper lege, & ratione loquendi,

Vt non plus in affectu, quam in causis sit. In Rectore
quidem Academiz, decuerat etiam similitates trans
religionis septa desinere; nec calumniam illud fa-
crorum peccus intrare, vnde veritatis, & morum le-
ges, publici exempli doctrinæ, fata, pictasq; simul &

Aliud su-
fficari, a-
liud est ac-
cusare; nec
timeri vsq;
ad calum-
niam licet

*Prona est
timori sem-
per in pe-
nus fides.*

eruditio, in tam illustri cognomine accipiunt. Nam, cur malignā, rei non vnius sed multiplicis, & diuer-
ſe, falsā atq; repugnantem coniunctionem, ultra Pa-
trum vota extendimus, ut plus in querela, & suspi-
cione de eis componatur, quām illi in consilijs ac
(ſilibet) ambitione, astu, machinationibus repon-
nunt? Creditur quidem etiam plusquam Diui Petri
templo Cracoviensi, per tot sumptuum colluctatio-
nes, & velut repugnancia fundamenta, ad fastigium
ęgrę educto eos non minore quām Collegij expecta-
tionē, nec angustiore, quām publicæ professionis fi-
ducia ſacrōrū ſuorū ſpēm olim fundasse. Verius tamē
est, fortuitaz magis hominum, temporumq; liberali-
tati, & ad pietatem tantum destinatæ munificentie
prima templi auspicia deberi, nec villa fabricæ con-
ſilia ſcholarum votum intrasse, aut Collegij vlliis
infidias venturaz moli laborasse. Nunc vero, quid
ſtudijs, animisq; optent, & quid reliquarum utilita-
tum atq; ſuccesuum titulis adjici cupiant, non tacit-
is machinationibus, neq; diuersis cuniculis, ſed ma-
nifestis precibus, & publicatæ destinationis vocibus
petunt. Id vt impetrant, neue impetrant publicū fa-
tū & potestas est Quare nunc quoq; post immensum
illud, & infinitum Epitolaꝝ incertum, quod *Varia*
, , *media mirifice excogitata*, in his tantum vo-
cabulis Conuentui publico offert, an non pluris
publica, priuataq; Nobilitatis conscientia, grauitas,
prudentia erunt: aut

Liberas idonius suffragia —

nonnē deliberatiora iudicia exibunt, quām vt hic
in Conuentibus prima arbitria dein alibi, maiores
congressus, & Comitia ipſa, cōfuso verborum & fa-
ciorum tranſitu, aut tumultuosa ſuspicionum & ve-
rita-

ritatis estimatione, transuolent, conturbent, op-
plicatq; Nam hæc quoq; pars magna innocentia est,
non ignorare quid damnes. Quamuis ergo Golinius

Cupit vos esse nequam, tamen eritis frugibonæ
ne ituri ad Comitia voti clamoribus plus credatis,
mandetisq; quām ipse hic vobis, hoc est veritati
probavit: nisi si hoc assequetur, vt dum *Varia me-
dia mirifice à Iesuitis excogitata* scribit, miri-
fice id excogitasq; ipse credater. Videmus enim, vel
inuidemus, esse liberale eorum institutum, non ex
tristissimis, neq; occultissimis tabulis morum;
quodq; nullis se syluis antris, tenebrisq; neq; soli-
tudine secretum, spemq; abicondit, sed clara, stq;
illustria, vsq; ad calumnias indignationem petit. Ve-
stis non splendore neq; squalore mæsta, inuidauæ,
neq; captiuo angustiarum cinctu, à conspectu, &
rumore, astricta. Totum, qua lubet

agedum excute dum pallium

Tuo arbitratu ne inter tunicas habeant —

occultatas artes, mirificeq; ab ipsis excogitatas, vt
mirantes, aut expectantes tandem explicas.

Promitto tibi non obfuturum, si id hodie efficeris
sed alia tibi est curatio, vt dimissis omnibus Iuris ne-
cessitatibus, quā facillimus est ad ultionem transi-
tus, precibus, iraq; festines. Talis enim illa

*verbosa, & grandis Epistolæ venit,
domini conflijs, fascibusq; inflata. Et quamuis a-
licubi obuiâ ambitione, & simili voto excipiatur,
alibi tamen, & hæc irrita*

Circuit, & fatuos non inuenit —

— ex quo suffragianulli vendit.

nobilitas non libera tandem, sed pro libertate quām
animosa, iam sincera, neq; simulatione, spe, ira-
cundia auferunt; quibus nunc fecit stipendijs, uni-

*Tunc, cùm
mirifice spe
rabat se es-
se locutum*

*Aliam
querum
excute.*

*Quem si-
muerū ,
bunc ode-
rō.*

versa contra Iesuitas militia pugnat, ut ipsas etiam
virtutes odisse placcat, dummodo oderint. Re-
ctorem eriam damna, aut discrimin, vel nescio quā
ignominia mouet Postquam enim eos, iam diu mi-
rificos tollendꝝ Academīꝝ modos effinxisse, sed
omnibus hactenus ausis excidisse, dixisset, *hoc ta-,,*
men tandem anno, ad arma se proripentes, , ,
vi disputationem instituisse, incusat. Quid? , ,
in eo falso, aut deus Academīꝝ vertebatur: ne di-
sputatio alibi, quam inter Academīꝝ muros habere-
tur? aut non nisi sub Rectoris fascibus hoc certami-
num curriculum emittitur? An h̄c prassina suum Ca-
ligulam? aut veneta suum Vitellium factio habet?
nec licet Vero Antonino suam, aut purpureꝝ auratꝝ
auctori suam spectare? Nihil quidem Academīꝝ tam
proprium, suum & velut h̄reditarium, quam stu-
dia. In his potestas gloriaꝝ eius superbit; in his
laureati fasces eruditꝝ maiestatis honorem, & po-
tentiam implent. Quā, si barbaries aut vis, gemi-
na literarum, & doctꝝ quietis pernicies inuaserint,
nullum nomē Academīꝝ, & eruditioni reliquum erit.
Barbariem nemo ad comparationem Patribus obij-
cit, & h̄c